Numeri 24. c.
Numeri 25. d.

Numeri 31. c.

Iudic. 3. d.

Exo. 10. d.

Iudic. 6. d.

Exo. 12. b.

Numeri 14. d.

& inaequale? Ergo aut locustae in equorum magnitudinem creuerunt, aut (quod mirabilius est) isti
homines ita minuti sunt, ut locustae comparatione ipsorum, magnitudinem habere uiderentur equo-
rum. Nimirum hoc quod posterius dixi factum esse constat iudicio Dei, non decremento, uel dimi-
nutione corporum, sed defectu animarum. Qui enim pro uita contemptibili locustae erant in oculo
domini, locustae, ut erant, permanserunt, scilicet lasciuientes Chanaanorum populi: qui autem
homines esse debuerant, minuti sunt merito, & quodommodo locustae locustarum effecti, timen-
tes eos, quibus debuissent esse timori. Addidit autem, Paratis in praellum, quod magnam exprimit
illarum confidentiam locustarum, magnam uim animorum hostilium, ut ultro ueniant ad praellum,
& eos armis quaerant, quos prius fugerunt. Quod euenisse patenter historiae referunt. Et super ca-
pita &c. Reges, uel principes gentium illarum, qui per capita recte intelliguntur, tanquam corona-
ti, & non uere coronati uictoribus fuerunt, quia uidelicet non sua uirtute illi uicerunt, sed pro pecca-
tis suis isti homines uicti sunt. Ipsae quoque coronae non ueraciter aureae, sed similes auro dicuntur,
quia nimirum falsum erat quicquid de uictoria tanquam sapientes, & fortes gloriabantur. Non enim
uirtutis eorum aurum erat quod prauelebant, sed diuinae dispensationis examen, quo Israel exer-
cebatur ad suimet experientiam. Nam & hoc praemonstrat scriptura. Haec sunt gentes quas domi-
nus dereliquit, ut erudiret in illis Israel &c. Et facies earum &c. Distincte in facie humana simu-
lacio rationis, in capillis mulierum fluxi, & effoeminati mores, in dentibus leonum, qui & lanare, &
naturalem solent afferre putorem, mentis ferocitas, in loriceis ferreis, omnis armatura bellica recte
intelligitur, quae tanta illis erat, ut falcatis quoque curribus abundarent. Et uox alarum &c. id est, ex-
altatio superbiae locustarum talium. Et habebant caudas &c. id est, in facie ueluti innocui, sed in po-
sterioribus uenena seruantes. Potestas eorum &c. id est, seruituti eos subiecere per uices quinque.
Et habebant super se regem &c.

Iudic. 3. d.

Iudic. 4. d.

De locutione Dei, & Sathan, siue Diaboli.

Cap. LIII.

DE locutione Dei, & sathan, hoc pacto diuus scribit Gregorius libro Moralium secundo, capi-
te quinto: Hoc nobis est (inquit) solerter intuendum, quid sit, quod uel ad Sathan loqui do-
minus dicitur, uel quod sathan domino respondere perhibetur. Neque enim uel a domino (qui sum-
mus, atque incircumscriptus est spiritus) uel a sathan (qui nulla est carnea natura uestitus) humano mo-
do aereus flatus folle uentris attrahitur, ut per organum gutturis uocis expressione reddatur. Sed
dum naturae inuisibili natura incomprehensibilis loquitur, dignum est, ut mens nostra qualitate cor-
porae locutionis excedens, ad sublimes, atque incognitos modos locutionis intimae suspēdatur. Nos
namque, ut ea quae sentimus intrinsecus, extrinsecus exprimamus, haec per organum gutturis per sonum
uocis eijcimus. Alienis quippe oculis intra secretum mentis, quasi post parietem corporis stamus, sed
quum manifestare nosmetipsos cupimus, quasi per linguam ianuam egredimur, ut quales sumus intrin-
secus, ostendamus. Spiritus autem natura non ita est, quae ex mente, & corpore composita dupliciter
non est. Sed rursus sciendum est, quia ipsa etiam natura incorporea, quum loqui dicitur, eius locutio
nequaquam una, atque eadem qualitate formatur. Aliter enim loquitur Deus ad Angelos, aliter An-
geli ad Deum, aliter Deus ad sanctorum animas, aliter sanctorum animae ad Deum, aliter Deus ad dia-
bolum, aliter diabolus ad deum. Nam quia spiritali naturae ex corporea appositione nihil obstat, lo-
quitur Deus ad Angelos sanctos, eo ipso, quo eorum cordibus occulta sua inuisibilia ostendit, ut
quicquid agere debeant, in ipsa contemplatione ueritatis legant, ut uelut quaedam praecipua uocis,
sint ipsa gaudia contemplationis. Quasi enim audientibus dicitur, quod uidentibus inspiratur. Vnde
quum eorum cordibus, Deus contra humanam superbiam animaduersionem ultionis infunderet,
dixit: Venite descendamus, & confundamus ibi linguam eorum. Dicitur eis qui aderant: Venite, quia
nimirum hoc ipsum nunquam a diuina contemplatione decrescere, in diuina contemplatione semper ac-
crescere est, & nunquam corde recedere, quasi quodam stabili motu est semper uenire. Quibus & di-
xit: Descendamus, & confundamus ibi linguam eorum. Ascendunt Angeli, in eo quod creatorē conspi-
ciunt, descendunt Angeli, in eo quod creaturam sese in illicitis erigentem, examine distractionis premunt.
Dicere ergo Dei est: Descendamus, & confundamus ibi linguam eorum, in seipso eis hoc quod recte
agatur ostendere, & per uim internae uisionis eorum mentibus exhibenda iudicia occultis motibus
inspirare. Aliter loquitur Angeli ad Deum, sicut & per Ioannis Apocalypsim dicunt: Dignus est
agnus, qui occisus est, accipere uirtutem, & diuinitatem, & sapientiam. Vox namque Angelorum, est in lau-
de conditoris ipsa admiratio intimae contemplationis. Virtutis diuinae miracula obstupuisse, dixisse
est, quia excitatus cum reuerentia motus cordis, magnus est ad aures incircumscripti spiritus clamor uo-
cis. Quae uox se quasi per distincta uerba explicat, dum sese per innumeros modos admirationis for-
mat. Deus ergo Angelis loquitur, quum eis uoluntas eius intima uidebatur manifestatur. Angeli autem
loquitur domino, quum per hoc, quod super semetipsos respiciunt, in motu admirationis surgunt. Aliter
Deus ad sanctorum animas, aliter sanctorum animae loquitur ad Deum, Vnde & in Ioannis Apocalypsi
V iij rursum

Gregorius.

Loqui Deum ad
Angelos quid
sit.

Gen. 11. b.

Ibidem.

Angeli quomo-
do ascendunt, &
descendunt.Angeli quomo-
do ad deum lo-
quantur.

Apoc. 5. c.

Apoc. 5. c.
Anima sancto-
rum quo pacto
ad deum loquuntur.

Psal. 9. g.

Loqui Deū ad
diabolum quid
sit.

Loqui Diabolū
ad deum, quid
sit.

Iob 1. b.

Loquitur Deus
ad Diabolū qua-
tuor modis.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem c.

Loquitur Dia-
bolus ad Deum
tribus modis.

Ibidem b.

Ibidem.

Iob 13. a.

Loqui homines
cum Deo quid
sit.

Disputare cum
Deo quid sit.

Matth. 19. d.

Esa. 1. e.

2. Cor. 2. d.

Loqui ex deo,
& coram Deo
quid sit.

Adulterari

uermum Dei

quid sit.

Iob 39. a.

Gregorius.

rursum dicitur: Vidi sub altare Dei animas interfectoꝝ propter uerbum Dei, & propter testimo-
nium quod habebat, & clamabat uoce magna, dicentes: Vsq̄quo domine sanctus, & uerus nō iu-
dicas, & uindicas sanguinē nostrum, de his qui habitāt in terra? Vbi ilico adiūgitur: Data sunt illis
singulae stolae albae, & dictū est illis, ut requiescerent tēpus adhuc modicum, donec impleatur nume-
rus conseruorū, & cōfratrum eorū. Quid est enim animas uindictae petitionē dicere, nisi diem ex-
tremū iudicij, & resurrectionē extinctorum corporum desiderare? Magnus quippe earū clamor,
magnū est desiderium. Tanto enim quisq; minus clamat, quanto minus desiderat, & tāto maiorem
uocem in aures incircumscripti spiritus exprimit, quāto se in eius desiderium plenius fundit. Ani-
marū igit̄ uerba, ipsa sunt desideria. Nā si desiderū sermo nō esset, propheta nō diceret: Desideriū
cordis eorū, audiuit auris tua. Sed quā aliter moueri solet mēs, quā petit, aliter quā petitur, & san-
ctorum animae ita in interni secreti sinu Deo inhæreāt, ut inhærendo requiescāt, quomodo dicuntur
petere, quas ab interna uoluntate constat nullatenus discrepare? Quomodo dicuntur uindictā desi-
derare, quas & uoluntatem Dei certum est, & ea quae futura sunt, non ignorare? Sed in ipso postu-
lata, ab ipso aliquid petere dicuntur, non quod quicquam desideret, quod ab eius uoluntate, quem
cernūt, discordet, sed quod Deo mente ardentius inhærent, eō etiā de ipso accipiunt. ut ab ipso pe-
tant, quod eum facere uelle nouerunt. De ipso ergo bibunt, quod ab ipso sitiūt, & modo nobis ad-
huc incomprehensibili, in hoc quod petendo esuriunt, praesciendo satiantur. Discordarent ergo a
uoluntate conditoris, si quae eum uident uelle, non peterent, eiq; minus inhærent, si uolentem da-
re, desiderio pigriori pulsarent. Quibus responsum diuinitus dicitur: Requiescite &c. Desideran-
tibus animabus, Requiescite tempus adhuc modicū dicere, est inter ardorē desiderij ex ipsa pra-
scientia solatium consolationis aspirare, ut & animarum uox sit, hoc quod amantes desiderāt, & re-
spōdentis Dei sermo sit, hoc quod eas retributionis certitudine inter desideria confirmat. Respon-
dere ergo eis est, ut collectionem fratrum expectare debeant. eorum mentibus libenter expectandi
moras infundere, ut quum carnis resurrectionem appetunt. etiam ex colligēdorum fratru augmen-
to gratulentur. Aliter Deus loquitur ad diabolum, aliter diabolus ad Deum. Loqui enim Dei ad
diabolū, est uias eius, ac negocia animaduersione occultae distractionis increpare, sicut hic dicitur:
Vnde uenis? Diaboli autem ei respondere, est omnipotentī maiestati eius posse nihil celare. Vnde
hic ait: Circuui terram, & perambulauī eam. Quasi enim dicere eius est quid egerit, scire q̄ actus
suos oculis illius occultare non possit. Sciēdum uerō est, quia sicut hoc loco discimus, quatuor mo-
dis loquitur Deus ad diabolum, quia & iniustas uias eius arguit, sicut iam dictū est: Vnde uenis?
& electorum suorum contra illum iustitiam proponit, ut quum ait: Nunquid considerasti seruum
meum Iob, quod non sit ei similis super terram? & tentandam eorum innocentiam ei concedendo
permittit, sicut ait: Ecce uniuersa quae habet in manu tua sunt, & aliquando eum ne tentare audeat,
prohibet, ut quum dicit: Tantum in eum ne extendas manum tuam. Tribus autem modis loquitur
diabolus ad Deum, quum uel uias suas insinuat, ut quum ait: Circuui terrā, & perambulauī eam,
uel electorum innocentiam fictis criminibus accusat, ut quum dicit: Nūquid frustra Iob timet Deū?
uel tentandam eandem innocentiam postulat, ut quum dicit: Extende manum tuam &c. Quo pa-
cto autem nos loquamur cum Deo, libro undecimo, capite 14. hic uerbis insinuat, exponēs illud
Iob, Sed tamen ad omnipotentem loquar &c. Cum omnipotente loquimur, dū eius misericordiam
deprecamur, cum eo uerō disputamus, dum nos illius iustitiae coniungentes, facta nostra sub illi in-
dagatione discutimus. Vel certē cum eo disputare, est eum qui hic eius praecceptis paruit, cum illo
postmodum ad iudicādos populos iudicem uenire, sicut cuncta relinquentibus praedicatoribus di-
citur: Vos qui secuti estis me &c. Vnde & per Esaiam dominus dicit: Eripite iniuriā accipientem,
iudicate pupillo, & iustificare uiduam, & uenite, disputemus. Rectum quippe est, ut cū Deo de po-
pulis in iudicio disputent, qui ad uerba Dei praesens saeculum perfecte derelinquunt. Quid autem
sit loqui coram Deo, insinuat libro 22. cap. 17. exponēs illud Apostolicum: Non enim sumus sicut
plurimi adulterantes uerbum dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.
Adulterari namq; uerbum Dei, est aut aliter de illo sentire, quā est, aut ex eo non spiritales fructus,
sed adulterinos foetus quærere laudis humanae. Ex sinceritate uerō loqui, est nil in eloquio extrā
quā oporteat, quærere. Sicut ex Deo autē loquitur, qui scit non se à se habere, sed ex Deo acce-
pisse quod dicit. Coram Deo uerō loquitur, qui in omni quod dicit, non humanos fauores appetit,
sed omnipotentis Dei praesentiae intendit, non suam, sed autoris gloriam requirit.

Quibus modis hominibus loquatur Deus.

Cap. LIII.

Q Vibus autē modis hominibus Deus loquatur, diuinus insinuat Gregorius libro Moralium
28. capite secundo, exponēs illud Iob, Respondens autē dominus Iob de turbine, dixit &c.
Aliter (inquit) dominus seruis suis loquitur, quum eos intrinsecus per cōpunctionem prouehit, ali-
ter quū per distractionē, ne extollatur, premit. Per blandā enim locutionē dñi, amāda dulcedo eius
ostenditur,

ostenditur, per terribilem uero, potestas eius metuenda monstratur. In illa persuadetur animae, ut
proficiat, in ista reprimatur, quae proficit. In illa discit quod appetat, in ista quod metuat. Per illam
dicit: Gaude & laetare filia Sion, quia ecce uenio, & habitabo in medio tui. Per istā dicitur: Domi-
nus in tempestate ueniet, & in turbine uia eius. Blandus quippe est, qui ut in medio habitet, uenit.
Quum uero se per tempestatem, & turbine insinuat, nimirum quae tangit corda, perturbat, atq;
ad edomandam elationem se exerit, quando potens, & terribilis innotescit. Sciendū praeterea est,
quia duobus modis locutio diuina distinguitur. Aut per semetipsum namq; dominus loquitur, aut
per creaturam Angelicam eius ad nos uerba formantur. Sed quum per semetipsum loquitur, sola
nobis uis internae inspirationis aperitur, & de uerbo eius sine uerbis, ac syllabis cor docetur, quia
uirtus eius intima quadam subleuatione cognoscitur. Quum uero per Angelum uoluntatem suam
dominus indicat, aliquando eam uerbis, aliquando rebus demonstrat, aliquando simul uerbis, & re-
bus, aliquando imaginibus cordis oculis ostensis, aliquando imaginibus, & ante corporeos oculo-
los ad tempus ex aere assumptis, aliquando coelestibus substantijs, aliquando terrenis, aliquando
simul terrenis, & coelestibus, nonnunquam uero etiam per Angelum humanis cordibus ita loqui-
tur Deus, ut ipse quoq; Angelus mentis obtutibus praesentetur. Verbis namq; per Angelum lo-
quitur Deus, quum nil in imagine ostenditur, sed supernae uerba locutionis audiuntur, sicut dicen-
te dño: Pater clarifica filium tuum, ut & filius tuus clarificet te, protinus respōdetur: Clarificaui, &
iterum clarificabo. Neq; enim Deus, qui sine tempore uel impulsione intimae clamat, in tempore
per suam substantiam illam uocem aedit, quam circūscriptam tempore per humana uerba distin-
xit, sed nimirum de coelestibus loquens, uerba sua, quae ab hominibus audiri uoluit, rationali crea-
tura administrante, formauit. Aliquando rebus per Angelos loquitur Deus, quum nil uerbo dici-
tur, sed ea quae futura sunt, assumpta de elementis imagine, nunciantur, sicut Ezechiel nil uerbo-
rum audiens, electri speciem in medio ignis uidit, ut uidelicet dum solam speciem aspiceret, quae
esset in nouissimis uentura sentiret. Electrum quippe ex auri argentiq; metallo miscetur, in qua
permixtione argentum quidem clari redditur, sed tamen fulgor auri temperatur. Quid ergo in
electro, nisi mediator Dei & hominum demonstratur? Qui dum semetipsum nobis